C'est ainsi que le dogme assure l'autorité de la morale en la marquant à son origine d'un caractère divin. Supprimez la divinité de

(1) *Vobis humana æstimatio innocentiam tradidit.* — Tertull., *Apolog.*, XLV.

Jésus-Christ, elle n'est plus que la doctrine d'un sage : doctrine qui, n'ayant rien d'obligatoire, cesse d'autant plus d'être pratiquée qu'elle appelle à des vertus plus élevées et plus difficiles.

VI

Reste l'efficacité qui succombe à son tour quand le dogme s'écroule.

Le dogme, dès qu'il est sérieusement accepté, inspire avant tout une crainte salutaire. « Quelle est donc, écrivait encore Tertullien, l'autorité des lois humaines, puisque les pervers en arrivent ou à les éluder en cachant les crimes qui les outragent, ou parfois à les mépriser par un amour volontaire ou une sorte de besoin fatal du désordre, surtout avec la perspective d'un supplice passager quel qu'il soit et qui ne dure jamais au delà de la mort. C'est ainsi qu'Epicure déprécie la douleur de toute espèce de torture en déclarant qu'elle est insignifiante si elle est modérée, et si elle est intense qu'elle ne sera que transitoire. Mais nous qui marchons en tremblant sous les regards d'un Dieu qui voit tout, nous qui prévoyons les tourments éternels qu'il a préparés aux coupables, nous pratiquons comme irrésistiblement la vertu, soit à cause de cette science qui connaît tout, soit par l'impossibilité de trouver un abri contre cet œil qui nous observe, soit à raison de la grandeur du châtement qui sera non-seulement prolongé, mais encore éternel. Nous craignons Celui que devra redouter même celui-là qui juge et qui fait trembler les autres ; c'est un Dieu que nous craignons et non pas un proconsul (1). »

Il est impossible de signaler avec plus de grandeur et de vérité

(1) *Quanta auctoritas legum humanarum quum illas et evadere homini contingat et aliquando contemnere ex voluntate vel necessitate delinquendi, recogitata etiam brevitate supplicii cujuslibet, non tamen ultra mortem remansuri. Sic et Epicurus omnem cruciatum doloremque depreciait, modicum quidem contemptibilem pronuntiando, magnum vero non diuturnum. Enim vero nos qui sub Deo omnium speculatore dispungimur, quique æternam ab eo pœnam providemus, merito soli innocentia occurrimus, et pro scientia plenitudine, et pro latebrarum difficultate, et pro magnitudine cruciatûs non diuturni, verum sempiterni, eum timentes quem timere debet et ipse qui timentes judicat, Deum, non proconsulem timentes. — Tertull., *Apolog.*, XLV.*